
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 25 GIUGNO 2024 

 (VERBALE N. 4) 

 

L’anno 2024, il giorno 25  del mese di giugno, alle ore 15, a seguito di regolare convocazione, si è 
riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione 
per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) ratifica del provvedimento del Presidente del 5 giugno 2024 ; 
2) variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
3) affidamento del servizio di consulenza altamente qualificata nell’ambito del progetto di 

internazionalizzazione (PNRR - Missione 4 – sotto investimento T5); 
4) discarico dall’inventario dei beni inservibili; 
5) contribuzione studentesca;  
6) partecipazione all’Esposizione Universale che si terrà in Giappone nel 2025; 
7) piano di uguaglianza di genere; 
8) apertura partita IVA; 
9) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente (in modalità telematica); 

l’avvocato Domenico de Nardis, vice presidente; 

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il professor Roberto Vallini, docente (in modalità telematica). 

Assente giustificata la studentessa Valentina Gulizia.  

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 
trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

Il Direttore riferisce al Consiglio che in data odierna è pervenuta la richiesta della Corte dei Conti –
Direzione Generale, dalla quale si evince l’esigenza della segreteria della Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti per l’Abruzzo di prorogare, per il periodo dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 
2025, il comando della dottoressa Federica Ianni. Ciò premesso, considerata l’urgenza, propone di 
inserire l’argomento nell’ordine del giorno della riunione odierna. Il Consiglio di Amministrazione 
all’unanimità accoglie la proposta.  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

1) Ratifica del provvedimento del Presidente del 5 giugno 2024 

(Deliberazione n. 16) 
Con provvedimento protocollo n. 3616 del 5 giugno 2024, il Presidente ha disposto di approvare lo 
schema di convenzione  proposto dalla Provincia dell’Aquila per la disciplina dei rapporti tra la Sta-
zione Unica Appaltante e l’Ente aderente, e di autorizzare il Direttore alla relativa sottoscrizione.      
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE,  
- visto il provvedimento del Presidente protocollo n. 3616 del 5 giugno 2024; 
DELIBERA 

all’unanimità di ratificare il provvedimento d’urgenza del Presidente, che allegato alla presente de-
libera ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2) Variazioni al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 
(Deliberazione n. 17) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;  

- visto il parere positivo del Revisore dei Conti, dottor Maurizio Perticone, espresso nel verbale n. 4 
del 19 giugno 2024; 

- preso atto dell’assenza giustificata della dottoressa Carmen Di Santo, che condividerà il contenuto 
del verbale n. 4 del 2024 nella prima riunione utile;   

DELIBERA, 

all’unanimità di apportare al Bilancio di Previsione 2024 le seguenti variazioni: 

 

ENTRATE 

 

 

U.P.B Cap. Denominazione Previsione 
iniziale 

Variazioni deli-
berate/storni ef-
fettuati 

Variazioni 
proposte 

Previsione 
definitiva  

1.2.1 101 Funzionamento (trasfe-
rimenti dallo Stato) 

196.221,60 0,00 1.320.000,00 1.516.221,60 

1.2.5 301 Funzionamento ammi-
nistrativo-didattico 
(trasferimenti dal altri 
Enti Pubblici) 

0,00 0,00 15.006,00 15.006,00 

1.2.5 303 Corsi di formazione, 
iniziative e progetti 
(trasferimenti da altri 

0,00 0,00 135.000,00 135.000,00 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

Enti Pubblici) 

  TOTALE   1.407.006,00  
 
 
USCITE 
 
U.P.B Cap. Denominazione Previsione 

iniziale 
Variazioni delibe-
rate/storni effet-
tuati 

Variazioni 
proposte 

Previsione 
definitiva  

1.1.3 107 Uscite per servizî in-
formatici 

41.200,00 14,04 15.006,00 56.220,04 

1.1.3 122 Acquisto di stampati, 
registri, cancelleria 

3.000,00 0,00 -1200,00 1.800,00 

1.1.3 123 Pulizia locali e acquisto 
materiali di consumo 
per pulizia 

4.000,00 0,00 1.200,00 5.200,00 

1.2.1 
 

256 Borse di studi, premî 
agli studenti 

90.000,00 17.695,93 -12.800,00 94.895,93 

1.2.1 259 Corsi di formazione, 
iniziative e progetti 

0,00 48.800,00 1.455.000,00 1.503.000,00 

1.2.5 401 Imposte, tasse e tributi 
varî 

7.000,00 0,00 12.800,00 19.800,00 

  TOTALE   1.407.006,00  
 
 
 
3) Affidamento del servizio di consulenza altamente qualificata nell’ambito del progetto di inter-
nazionalizzazione (PNRR – Missione 4 – sotto investimento T5) 

(Deliberazione n. 18) 
Il Direttore comunica che, con decreto ministeriale n. 158 del 13 maggio 2024, la proposta proget-
tuale “Italy for Arts: Resources, Time and Space”, presentata dal nostro Conservatorio in qualità di 
“Istituzione Capofila” nell’ambito del PNRR – Missione 4 –sotto investimento T5 “Partneriati stra-
tegici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, è stata ammessa al 
finanziamento per l’importo di euro 3.220.242,04. Conseguentemente, occorre garantire il tempe-
stivo avvio delle attività, che impongono la ricerca di una figura di consulenza non presente 
all’interno del Conservatorio e altamente specializzata per lo svolgimento di processi di analisi, di 
studio, di ricerca e di elaborazione di piani e di programmi. Questa figura, che dovrà essere alta-
mente qualificata, dovrà occuparsi delle seguenti attività: 
- consulenza giuridica di alto contenuto specialistico professionale non riferita allo svolgimento di 
attività ordinaria; 
- supporto nell’adozione di soluzioni giuridico-amministrative relative ai procedimenti; 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- attività specialistica di supporto al RUP. 
        Il Direttore precisa che, trattandosi di un servizio di interesse comune, la spesa dovrà essere 

ripartita tra il capofila e i partner della proposta progettuale in base al principio della proporziona-
lità. Riferisce, altresì, che il quadro economico del progetto nella voce di spesa per le consulenze 
prevede un importo complessivo di euro 99.000 (di cui euro 50.000 destinati al Conservatorio “Al-
fredo Casella”, euro 29.000 al Politecnico di Torino ed euro 20.000 all’Università degli Studi 
dell’Aquila).  Qualora questa somma, al momento dell’apposita trattativa, dovesse rivelarsi insuffi-
ciente, si dovrà procedere alla variazione del quadro economico, secondo le modalità previste 
nell’articolo 5 dell’Allegato 5 (Disciplinare) al decreto direttoriale n. 124 del 19 luglio 2023.  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
- visto il decreto ministeriale n. 158 del 13 maggio 2024, e in particolare il piano economico; 
- sentito il Direttore; 
- considerata l’urgenza dell’avvio della procedura sottolineata dal Direttore; 
DELIBERA  
di autorizzare il Direttore, entro i limiti previsti dalla normativa, all’affidamento diretto del servizio 
di consulenza altamente qualificata, nell’ambito del progetto di internazionalizzazione (PNRR- Mis-
sione 4- sotto investimento T5. 
 
4) Discarico dall’inventario di beni inservibili 
 (Deliberazione n. 19) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la proposta, formulata dalla commissione interna in data 27 febbraio 2023 di dismissione  di 
alcuni beni di proprietà di questo Conservatorio, non più utilizzabili e non riparabili; 

- sentito il parere della direttrice amministrativa, Mirella Colangelo; 

DELIBERA 

all’unanimità di autorizzare il discarico dall’inventario dei beni mobili di questo Conservatorio dei  
seguenti beni, individuati come assolutamente inservibili e non riparabili:  

- pianoforte marca Yamaha (verticale), inventariato al numero 00000855;  

- pianoforte di marca Petrof (mezza coda), inventariato al numero 3-00000851; 
- pianoforte di marca Eckermann (verticale), inventariato al numero 3-00000851; 
- pianoforte di marca Grotrian-Steinweg (mezza coda), inventariato al numero 3-00000868; 
- pianoforte di marca Yamaha (mezza coda), inventariato al numero 3-00000852. 
 
5) Contribuzione studentesca 
  (Deliberazione n. 20) 
Il Direttore riferisce al Consiglio che la studentessa Roxana Florina Ene, iscritta al terzo anno del 
corso accademico di primo livello in “Musiche Tradizionali”, non avendo presentato il modello ISEE 
2023 entro i termini stabiliti dalla normativa vigente, chiede che il contributo dovuto per l’anno ac-
cademico 2023-2024 sia determinato in relazione al modello ISEE 2024. Riferisce, altresì, che la 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

studentessa Serena Lo Curzio, iscritta al primo anno fuori corso del diploma di specializzazione in 
“Musicoterapia”, chiede di essere esonerata dal pagamento del contributo poiché, avendo conse-
guito tutti i crediti previsti nel piano di studî, deve sostenere esclusivamente l’esame finale. 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
- viste le istanze delle studentesse; 
- sentito il Direttore; 
DELIBERA 
di non accogliere le istanze in quanto prive di qualsiasi fondamento giuridico. Le disposizioni vigen-
ti, infatti, stabiliscono che la validità del’ISEE 2023 sia limitata alla data del 31 dicembre 2023, e 
che, in caso di proroga dell’anno accademico, per poter essere esonerati dal pagamento dei contri-
buti sia necessario conseguire il diploma entro il 15 giugno dell’anno di riferimento. 
 
6) Partecipazione all’Esposizione Universale che si terrà in Giappone nel 2025 
Il Direttore, non avendo ancora acquisito il relativo parere del Consiglio Accademico, propone di 
rinviare la discussione dell’argomento alla prossima riunione. 
Il Consiglio di Amministrazione accoglie la proposta. 
 
7) Piano di uguaglianza di genere 
  (Deliberazione n. 21) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la legge n. 508 del 1999; 
- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 2003; 
- visto il decreto legislativo n. 165 del 2001; 
- visto il decreto legislativo n. 196 del 2000; 
- visto il decreto legislativo n. 198 del 2006; 
- visto la legge n. 183 del 2010; 
- visto il decreto legislativo n. 80 del 2015; 
- vista la guida della Commissione Europea del 2021;  

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il “Piano di Uguaglianza di Genere” per il triennio 2024-2026 di cui 
all’allegato 3, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
8) Apertura partita IVA 
  (Deliberazione n. 22) 
Il Direttore richiama l’attenzione del Consiglio sull’articolo 12 del Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità, dal quale si evince che questo Conservatorio può svolgere, accanto 
all’attività istituzionale, anche attività commerciale ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 633 del 1972. Le attività commerciali gravano nella sfera delle 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

attività assoggettabili alla disciplina dell’IVA, anche qualora il corrispettivo per motivi di mutualità 
non copra il costo della prestazione stessa.  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- sentito il Direttore, 
DELIBERA 
all’unanimità di autorizzare il Direttore a richiedere l’apertura della partita IVA. 
 
9) Richiesta della Corte dei Conti di proroga del comando della dottoressa Federica Ianni. 
  (Deliberazione n. 23) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, protocollo n. 8030 del 17 giugno 2022, 
recante “Istruzioni operative per la concessione dei comandi a favore dei dipendenti delle Istitu-
zioni dell’AFAM”; 

- vista la nota del 24 giugno 2024, con la quale la Corte dei Conti chiede, considerato il permanere 
delle esigenze della Segreteria della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per l’Abruzzo, la 
proroga del comando della dipendente Federica Ianni (titolare di un posto di “Assistente” presso 
questo Conservatorio) per la durata di un ulteriore anno accademico (dal 1° novembre 2024 al 31 
ottobre 2025);  

- visto il consenso dell’interessata, manifestato con una dichiarazione resa in data 5 giugno 2024; 

DELIBERA 

all’unanimità di autorizzare la proroga del comando della dipendente Federica Ianni presso la 
Corte dei Conti per l’Abruzzo, per il periodo dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 2025. 

Gli oneri retributivi, fissi e accessorî, saranno corrisposti dalla Corte dei Conti in forma “diretta” 
mediante la gestione  della relativa partita stipendiale. 

 
    10) Varie ed eventuali 

Il Presidente chiede al Direttore se siano iniziati i lavori di revisione di tutti i  Regolamenti interni 
previsti dallo Statuto. Il Direttore comunica che si procederà entro l’estate 2024. 

 
     Alle ore 16,30 termina la riunione. 
 

     Letto, confermato e sottoscritto. 

       

     Il Presidente 

     Nazzareno Carusi 

 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

     Il Direttore Amministrativo 

     Mirella Colangelo 


